令和５年１月吉日

一般社団法人 全国デイケア協会 御中

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所

先端技術戦略ユニット

Healthcare Implementation グループ

グループ長 足立 圭司

令和４年度厚生労働省委託事業

介護現場における持続的な生産性向上の取組を支援・拡大する調査研究事業

「介護現場における生産性向上推進フォーラム」のご案内と周知のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

弊社は厚生労働省事業「介護現場における持続的な生産性向上の取組を支援・拡大する調査

研究事業」を受託し事業を進めています。当該事業の一環として、介護サービス事業者および

自治体のご協力のもと、「介護現場における生産性向上推進フォーラム」を開催する運びとなり

ましたので、ご案内申し上げます。

本フォーラムは、介護分野における生産性向上の取組の更なる普及を目的として開催するこ

とから、本事業等にご参画いただいた介護サービス事業所から取組の成果をご報告いただきま

す。また、自治体からは生産性向上の取組・来年度以降の展望についてもご発表いただきます。

お忙しいところ、誠に恐縮でございますが、本事業およびフォーラムの趣旨にご理解賜り、

貴団体におかれましては、貴下の支部・会員及び関係者の方々等に本フォーラムの周知及び参

加勧奨にご協力賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【フォーラム概要】

１．期間   令和５年２月 14日（火）～令和５年３月 16日（木）

※地域により日程が異なります。詳細は「開催要項」及び「チラシ」を

ご参照ください。

２．実施方法 現地及び WEBのハイブリッド形式

３．主な対象者 介護分野の生産性向上に関わる全ての自治体職員及び介護サービス事業

所の職員

※申込方法やプログラム（案）は「開催要項」及び「チラシ」をご参照

ください。

以上 【介護現場における生産性向上推進フォーラム事務局・問い合わせ先】

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所  先端技術戦略ユニット

HealthCare Implementation グループ   担当：金尾 奈良 前田

TEL：03-5213-4171（代表）  E-mail：kaigoseisansei-mieruka@nttdata-strategy.com

厚生労働省

介護現場における持続的な生産性向上の取組を支援・拡大する調査研究事業

「介護現場における生産性向上推進フォーラム」

開 催 要 項

1. 趣旨

 介護分野においては、人材不足の状況が続いており、限られた人材で介護サービスの質を

維持・向上しつつ、介護現場の生産性向上や負担軽減を図ることが強く求められています。

また、介護サービス事業所における生産性向上については、「経済財政運営と改革の基本

方針2018」（平成30 年６月15 日閣議決定）において「人手不足の中でのサービス確保に向

けた医療・介護等の分野における生産性向上を図るための取組を進める」こととされており

ます。

厚生労働省では、介護現場で改善活動に取り組みやすくするため、平成30 年度に介護サ

ービスにおける生産性向上に資するガイドラインを作成しました。また、令和元年度に、効

果検証・新たな事例創出や、関連ツール（課題把握ツール等）の作成、ガイドラインの検証・

改訂を行うとともに、令和２年度は継続的な改善活動に向け、ファシリテーションに着目し、

生産性向上の取組を支援・促進する手引きを作成する等、継続して取組を進めてきました。

今年度も介護現場で生産性向上の取組がさらに促進されるための事業を実施しており、「介

護現場における生産性向上推進フォーラム」はその一環として実施します。

 本フォーラムでは、介護事業者、自治体を中心とした介護分野の生産性向上の取組に関心

のある方にご参加いただくことで、介護分野における生産性向上に対する機運の醸成を図

ることを目的としております。

 なお、本フォーラムは全国フォーラムを１会場で、また地域フォーラムを７会場で実施す

ることを予定しています。

2. 開催形式

ハイブリッド型形式（会場とWEB）

3. 費用

無料  ※会場までの旅費等は各自でご負担ください。

4. 開催日と開催地域

【全国フォーラム】

開催日 開催エリア 開催場所 開催地域
会場

定員

2023年 3月 1日 （水）13:00-17:30
関東・甲信越エリア

茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、

神奈川県、新潟県、山梨県、長野県

第一ホテル東京 東京都港区 200

【地域フォーラム】

開催日 開催エリア 開催場所 開催地域
会場

定員

2023年 2月 14 日（火）13:00-17:00
九州・沖縄エリア

福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県

大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県

アートホテル大分 大分県大分市 50

2023年 2月 17 日（金）13:00-17:00
近畿エリア

福井県、滋賀県、京都府、大阪府

兵庫県、奈良県、和歌山県

ANAクラウンプラザホテル神戸 兵庫県神戸市 100

2023年 2月 21 日（火）13:00-17:00
四国エリア

徳島県、香川県、愛媛県、高知県
ホテルマイステイズ松山 愛媛県松山市 50

2023年 3月 3日 （金）13:00-17:00
東北エリア

青森県、岩手県、宮城県

秋田県、山形県、福島県

ホテルモントレ仙台 宮城県仙台市 50

2023年 3月 6日 （月）13:00-17:00
東海・北陸エリア

富山県、石川県、岐阜県、静岡県

愛知県、三重県

ホテルグランテラス富山 富山県富山市 50

2023年 3月 10 日（金）13:00-17:00
中国エリア

鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県
ANAクラウンプラザホテル広島 広島県広島市 50

2023年 3月 16 日（木）13:00-17:00
北海道エリア

北海道
ロイトン札幌 北海道札幌市 50

※全会場、WEBでの申込も受付しております。 WEBについては各会場で1,000人を上限としております。

プログラム（予定）

プログラム（全国・地域フォーラム共通）

① 開会の挨拶

② 基調講演

③ 自治体による取組報告

④ 介護サービス事業所による取組報告

⑤ 介護テクノロジー開発企業による機器紹介

⑥ 取組を進めるためのポイント

⑦ 閉会

※②、⑥の登壇者は開催エリアによって変更となります。④と⑤は開催エリアの自治体、施

設・事業所の事例を中心にご報告いただきます（開催エリアによって報告数は異なる場合

がございます。

※会場には、介護ロボットやICT機器等の展示・体験スペースを設けております。

5. 申込方法

フォーラム告知サイト（https://kaigo-seisansei.com/）よりお申込みください。

＜申込における留意事項＞

※申込は、各回開催５日前に締め切ります。（各回の具体的な締切日時は専用ページにて

ご確認ください。）

※各会場には定員を設けております。定員に達し次第、申込を締め切る予定ですので、

お早めにお申し込みください。

※参加者１名ずつ申し込んでください。１度の申込で複数会場の申込が可能です。

※エリアごとに会場は分けていますが、該当地域以外の方でも申込は可能です。

6. その他

登壇者や出展メーカー等の詳細につきましては、フォーラム告知サイトにて、随時公開

いたします。

以上

＜問い合わせ先＞

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所  先端技術戦略ユニット

HealthCare Implementation グループ   担当：金尾 奈良 前田

TEL  ：03-5213-4171（代表）

E-mail：kaigoseisansei-mieruka@nttdata-strategy.com